
www.opzp.cz zelená linka: 800 260 500  dotazy@sfzp.cz

Operační program Životní prostředí 2014+

Ochrana ovzduší Prioritní osa 2 

Aktuální informace a naplňování cílů PO2 OPŽP



Obsah přednášky 

▪ Co podporujeme v PO 2 ovzduší…

▪ Jak na tom jsme…

▪ Aktuální možnosti podání žádostí o podporu…

2



Co podporujeme…

▪ Specifický cíl 2.1

Snížit emise z lokálního vytápění domácností podílející se

na expozici obyvatelstva nadlimitním koncentracím

znečišťujících látek (tzv. kotlíkové dotace)

▪ Specifický cíl 2.2

Snížit emise stacionárních zdrojů podílejících se na

expozici obyvatelstva nadlimitním koncentracím

znečišťujících látek

▪ Specifický cíl 2.3

Zlepšit systém sledování, hodnocení a předpovídání vývoje

kvality ovzduší a souvisejících meteorologických aspektů

3



Co podporujeme v SC 2.1 – první kolo 16. výzva

Předmětem podpory přidělované konečným uživatelům -

fyzickým osobám výměna kotlů na pevná paliva s ručním 

přikládáním za:

▪ tepelné čerpadlo,

▪ kotel na pevná paliva,

▪ plynový kondenzační kotel,

▪ instalace solárně-termických soustav pro přitápění nebo 

přípravu TV, 

▪ „mikro“ energetická opatření.  

4



Co podporujeme v SC 2.1 – druhé kolo 67.výzva

Předmětem podpory přidělované konečným uživatelům -

fyzickým osobám výměna kotle na pevná paliva s ručním 

přikládáním za:

▪ tepelné čerpadlo,

▪ kotel pouze na biomasu s ručním přikládáním,

▪ automatický kotel na uhlí a biomasu (kombinovaný),

▪ plynový kondenzační kotel.

5



Co podporujeme v SC 2.2

▪ náhrada, rekonstrukce nebo pořízení dodatečných zařízení na spalovacích

stacionárních zdrojů znečišťování za účelem snížení emisí TZL, NOx, SO2,

NH3 a VOC, písmeno a) a d)

▪ náhrada, rekonstrukce nebo pořízení dodatečných zařízení na ostatních

stacionárních zdrojů znečišťování za účelem snížení emisí TZL, NOx, SO2,

NH3 a VOC, písmeno b) a e)

▪ náhrada, rekonstrukce nebo pořízení dodatečných zařízení na

stacionárních zdrojů emitujících těkavé organické látky za účelem

snížení emisí TZL, NOx, SO2, NH3 a VOC, písmeno c) a f)

▪ pořízení technologií ke snižování emisí NH3 z chovů hospodářských zvířat,

písmeno g)

▪ omezování prašnosti z plošných zdrojů (dle povahy procesu např. vodní

clony, skrápění, odprašovací nebo mlžící zařízení), písmeno h)

▪ rozšiřování a rekonstrukce soustav centralizovaného zásobování tepelnou

energií, včetně realizace nových soustav, písmeno i)

▪ Příklady projektů

6



Co podporujeme v SC 2.2

▪ Podpora je poskytována formou dotace s maximální hranicí do 85 %

celkových způsobilých výdajů projektu, v případě výměny lokálního zdroje

tepla v objektech nenapojených na SZTE s max. hranicí do 60 % celkových

způsobilých výdajů projektu.

▪ V případě, kdy bude financování projektů podléhat veřejné podpoře nebo

bude v režimu de minimis, výše nebo míra podpory se řídí příslušnými

předpisy relevantními pro konkrétní projekt.

▪ Oprávnění žadatelé všichni vyjma fyzických osob.

▪ Způsobilé výdaje jsou výdaje na stavební práce, dodávky a služby

bezprostředně související s předmětem podpory.

▪ Minimální způsobilé realizační výdaje 100 000 Kč (bez DPH).

7



Co podporujeme v SC 2.3
▪ výstavba a obnova systémů sledování kvality ovzduší a souvisejících

meteorologických aspektů v celorepublikovém či regionálním měřítku (zejména

monitorovací sítě, laboratoře, zabezpečení sběru vzorků a přenosu dat, technika

pro primární zpracování dat, jejich archivaci a prezentaci),

▪ pořízení a aktualizace systémů určených pro hodnocení kvality ovzduší a

posouzení dopadů opatření ke zlepšení kvality ovzduší (zejména tvorba,

aktualizace a vývoj databází, softwaru pro zpracování dat, modelování a simulaci),

▪ podpora obnovy a rozvoje systémů pro archivaci a zpracování údajů o znečišťování

ovzduší (emisních dat) jak standardních znečišťujících látek, tak skleníkových plynů,

▪ realizace infrastruktury pro identifikaci zdrojů znečišťování (zejména

monitorovací technika, laboratoře, zabezpečení sběru a zpracování vzorků a přenosu

dat), správu a zpracování dat a pro vývoj a zdokonalování nástrojů pro modelování

atmosféry,

▪ realizace integrovaných systémů a budování společné infrastruktury

pro sledování kvality ovzduší a souvisejících meteorologických aspektů,

výstražné, regulační a předpovědní systémy, modelování s vysokým rozlišením a

identifikaci zdrojů znečišťování, podpora implementace opatření vyplývajících z plánů

a programů ke zlepšení kvality ovzduší v koordinaci s příhraničními regiony Polské

republiky a Slovenské republiky (např. v rámci programu LIFE pro střední Evropu).

8



Co podporujeme v SC 2.3

▪ Podpora je poskytována formou dotace s maximální hranicí do 85 %

celkových způsobilých výdajů projektu.

▪ V případě, kdy bude financování projektů podléhat veřejné podpoře nebo

bude v režimu de minimis, výše nebo míra podpory se řídí příslušnými

předpisy relevantními pro konkrétní projekt.

▪ Oprávnění žadatelé - převážně veřejný sektor např. kraje, obce, organizační

složky státu, vysoké školy atd.

▪ Způsobilé výdaje jsou výdaje na stavební práce, dodávky a služby

bezprostředně související s předmětem podpory.

▪ Minimální způsobilé realizační výdaje 100 000 Kč (bez DPH).

▪ Kladné stanovisko MŽP

9



Jak na tom jsme…první kolo SC 2.1 

▪ Lidé podali přes 30 tisíc žádostí o dotace.

▪ Vyměněno již bylo přes 20 tisíc kotlů, dalších 8 tisíc výměn je ještě v

realizaci. Cíl prvního kola (20 tisíc výměn) bude bez problémů splněn.

▪ Celkem bylo domácnostem proplaceno už přes 2,3 mld. korun.

10



Jak na tom jsme…první kolo SC 2.1

▪ předpokládaná úspora energie: přes 1 TJ/rok

▪ předpokládaná úspora emisí: 1 652 t  TZL /rok

11



Jak na tom jsme…druhé kolo SC 2.1

▪ většina krajů již vyhlásila výzvy pro své občany 

▪ aktuální stav po krajích viz tabulka

12

Kraj Min. počty výměn k 2019 Počet přijatých žádostí Rozdíl počtu kotlů

Moravskoslezský 8 654 6 027 -2 627

Královéhradecký 2 083 0 -2 083

Liberecký 1 462 0 -1 462

Vysočina 2 486 0 -2 486

Středočeský 5 390 4 531 -859

Ústecký 1 683 0 -1 683

Karlovarský 700 392 -308

Pardubický 1 852 0 -1 852

Jihomoravský 1 412 0 -1 412

Olomoucký 1 793 0 -1 793

Zlínský 1 671 0 -1 671

Plzeňský 2 412 0 -2 412

Jihočeský 3 155 0 -3 155

Praha 247 0 -247

35 000 10 950 -24 050



Jak na tom jsme…SC 2.2 a SC 2.3.

13

▪ Podmínky pro administraci žádostí jsou dány aktuální verzí Pravidel pro 

žadatele a příjemce, která je k dispozici na www.opzp.cz v sekci Dokumenty 

▪ Výše podpory je určována pravidly veřejné podpory

▪ Nejčastěji využívaná výše podpory je de minimis pro malé projekty do cca 6 

milionů CZV tj. 85% dotace

▪ Pro ostatní projekty jsou nejčastěji využívány články 36 a 37 dle GBER 

651/2014

http://www.opzp.cz/


Žádosti podané v jednotlivých výzvách Žádosti schválené Výběrovou komisí - aktivní
Projekty v 
realizaci 

Kód výzvy Název výzvy

Datum ukončení 
příjmu žádosti o 
podporu

Fin. alokace výzvy připadající 
na příspěvek EU [Kč] Počet Příspěvek EU v Kč Počet Příspěvek EU v Kč počet Příspěvek  EU v Kč

Částky proplacené 
příjemcům podpory 
[Kč]

05_15_008
MŽP_8. výzva, PO2, SC 
2.2, kolová 16.12.2015 2 500 000 000,00 240,00 5 307 218 729,00 21,00 871 942 321,00 107 1 851 209 238 154 892 460

05_15_016
MŽP_16. výzva, PO 2, SC 
2.1, průběžná 24.10.2015 3 000 000 000,00 14,00 3 283 670 000,00 0,00 0,00 14 3 283 670 000 3 095 641 521

05_15_017
MŽP_17. výzva, PO 2, SC 
2.3, průběžná 15.10.2016 200 000 000,00 18,00 266 703 332,00 2,00 84 226 522,00 12 126 469 406 3 299 499

05_17_067
MŽP_67. výzva, PO 2, SC 
2.1, průběžná 28.4.2017 3 421 980 000,00 14,00 3 421 980 000,00 0,00 0,00 14 3 421 980 000 1 711 017 868

05_17_079
MŽP_79. výzva, PO 2, SC 
2.3, průběžná 20.12.2017 200 000 000,00 5,00 48 736 078,00 0,00 0,00 2 3 368 319 0

Souhrn 9 321 980 000,00 291,00 12 328 308 139,00 23,00 956 168 843,00 149 8 686 696 963 4 964 851 348

14

Aktuální čerpání v PO2 uveřejněné na www.opzp.cz



15

Aktuální možnosti podání žádostí o podporu
▪ Pro SC 2.3 je v současné době vyhlášena výzva 79. platná do prosince 2017, 

pro SC 2.2 je vyhlášena výzva 89. platná do ledna 2018.

▪ Omezení výzvy a nové podmínky 89. výzvy

▪ Nebyla vyhlášena výzva pro projekty pro 2.2. c) a f) pro stacionárních zdroje 

emitující těkavé organické látky, cílová hodnota byla stanovena na 50 t/rok a 

byla splněna již v rámci projektů podpořených z výzvy č. 8. 

▪ U aktivit 2.2.b) a 2.2. e) nebudou podporovány projekty na snížení fugitivních

emisí u stacionárních zdrojů, které spadají pod kódy 2.1. – 2.7., 3.7., 6.1. –

6.25., 7.1. – 7.6., 7.11. – 7.12., 7.15. - 7.17., 8., 11.1. – 11.9. přílohy č. 2 zákona

č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, v platném znění a rovněž u stacionárních

zdrojů nevyjmenovaných v příloze č. 2 zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně

ovzduší, v platném znění.

▪ V hodnocení v kritériu č. 1 tj. dle lokalizace projektu - body v tomto kritériu

získává pouze projekt, který svým efektem přispívá ke zlepšení imisní situace

v dané lokalitě z pohledu primárních částic, tj. realizací projektu dochází ke

snížení emisí tuhých znečišťujících látek.

▪ V hodnocení se  objevily  tzv. červené nuly.

▪ Nový závazný vzor Analýzy souladu společný pro všechny oblasti



Ministerstvo životního prostředí - www.mzp.cz

Státní fond životního prostředí ČR - www.sfzp.cz

Konzultační kontakty: 

Bohdan Polak                                                     

Odbor ochrany ovzduší a OZE  SFŽP ČR

Tel.: 725 789 605

E-mail: Bohdan.Polak@sfzp.cz

Zdenka Hlavatá 

Odbor ochrany ovzduší a OZE  SFŽP ČR

Tel.: 724 789 618

E-mail: Zdenka. Hlavata@sfzp.cz

mailto:Bohdan.Polak@sfzp.cz
mailto:hlavata.zdenka@sfzp.cz
mailto:hlavata@sfzp.cz


Ministerstvo životního prostředí - www.mzp.cz

Státní fond životního prostředí ČR - www.sfzp.cz

Děkuji za pozornost  


